
Autoridades encargadas de la identificación y validación de los casos de LHD en las regiones CAR/SAM 
Authorities for recognizing and validating LHD occurrences in the CAR/SAM regions 

 
 

ESTADO/STATE 
ADMINISTRACIÓN/ADMIN

ISTRATION 
NOMBRE/NAME CARGO/TITLE TELEFONO/PHONE 

E-
MAI

L 

ARGENTINA 

Dirección Nacional de 
Inspección de Navegación 

Aérea de la ANAC 
 

EANA – Navegación Aérea 
Argentina 

Miguel Angel Diaz 
Marcos David Campos 

Hernán Burguener 

Inspector ANS 
Controlador ACC 

Resistencia 

+54 11 5941 3000 
R. 69773 

+54 0362 443 6291 r. 
32138 

 
amdiaz@anac.gob.ar 

estadisticas.dnina@anac.gob.ar 
mcampos@anac.gob.ar 

hburguener@eana.com.ar 
 
 

BOLIVIA 

DGAC / Dirección General 
de Aeronáutica Civil 

Rubén Darío Cuellar Lorini 
INSPECTOR II 

ATM/SAR 
+ 591 78932430 rcuellar@dgac.gob.bo 

DGAC / Dirección General 
de Aeronáutica Civil 

 
Yesid Albaro Arze Pinto 

 

Jefe de unidad 
ATM/SAR 

 
+591 60511689 yarze@dgac.gob.bo 

BRASIL ASEGCEA 

Adriano Andrade dos Santos 
(TEN CTA) 

Diego José Perrier Melo 
(1º SGT BCT) 

Chf ASEGG da 
ASEGCEA 

 
Adjunto ASEGG 

+55 21 2101 6224 
+5521 2101 6291 

andradeaas@decea.mil.br 
asegcea@decea.mil.br 

 

CAYMAN 
ISLANDS 

Civil Aviation Authority 
of the Cayman Islands 

Cydric Desbarida 
Caston Powery 

Taron Smith 
Adrian Miller 

Flight Operations 
Inspector 

 

cydric.desbarida@caacayman.co
m 

caston.powery@caacayman.com 
Taron.Smith@caacayman.com 
Adrian.miller@caacayman.com 

COCESNA  Henry Reyes  
 
 
 

henry.reyes@cocessna.org 



COLOMBIA 
Unidad Administrativa 

Especial de Aeronáutica 
Civil UAEAC 

ACC Barranquilla 
Paulino Rodriguez 

Diana Luque Salcedo 
ACC Bogotá 

Edwin Holman Sierra Cortes 
Willington Jarvy Ochoa Aguilar 

Controlador de tránsito 
aéreo, Grupo 

Aeronavegación 
 

Controlador de tránsito 
aéreo, Grupo 

Aeronavegación 

+571571 296 4512 
+ 296 4583 

+571 296 5630 
+571 296 2802 

 
paulino.rodriguez@aerocivil.gov

.co 
diana.luque@aerocivil.gov.co 
edwin.sierra@aerocivil.gov.co 

willington.ochoa@aerocivil.gov.
co 
 



 

CURACAO 
DC. ANSP 

Dutch Caribbean-Air Navigation 
Service Provider 

Stephen Huisman 
Inberto Vos 

Overall Quality 
Assuranse & Safety 

Manager 
 

Asistente ATCS 
Manager 

+5999 8393550 
(ext. 556) 

+5999 5102723 
+5999 6722723 
+59996600977 

s.huisman@dc-ansp.org 
i.vos@dc-ansp.org 

 
CHILE 

Dirección General de 
Aeronáutica 

Civil – DGAC 

Luis Monasterio Carvajal 
Horacio Forno Bengoa 

 
CTA (Titular) 

 
CTA (suplente) 

+562 2 290 
4657/4656 

+562 2 839 2952 
+562 2 290 

4655/4694/4656 

lmonasterio@dgac.gob.cl 
hforno@dgac.gob.cl 

CUBA ECNA 

 
Iván González Valdés 

Roxana Bernal Carbonell 
Arian Noda Jiménez 

 

Subdiretor Dirección de 
 

+53 5214 2376 
+53 5215 4588 

roxana.bernalc@aeronav.avianet.cu 
arian.noda@aeronav.avianet.cu 

ECUADOR Dirección General de Aviación 
Civil - DGAC 

John Genaro Espinoza 
Vergara 

Controlador Radar 
+593 2 294 7400 

Ext. 2185 +593 995 
437 79 

john.espinoza@aviacioncivil.gob.ec 
 

GUYANA Guyana Civil Aviation Authority 
- GCAA 

Trevor Lloyd Daly 
Rickford Samaroo 
Mr. Mark Appiah 

SATCO-Ops 
ATCO III 

+592 261 5277 

tdaly@gcaa-gy.org 
tl_daly@yahoo.com  

rsamaroo@gcaa-gy.org 
atc-ops@gcaa-gy.org 

GUYANA FR  Guillaume Robert  +596 696 936 072 
guillaume.robert@aviation- 

civile.gouv.fr 

HAITI  
Marie Delourdes Fils Gelin 

Suplente : 
Frantz Junior Abdon 

 +50931566050 

delourdegelin@yahoo.com 

abdonfrantzjr@yahoo.fr 



 

JAMAICA  
Deano Ledford 

Yannick Francis 

Director, Air Traffic 
Management 

 
Unit Manager, Kingston 

Air Traffic Control 
Centre 

 
deano.ledford@jcaa.gov.jm 

Yannick.francis@jcaa.gov.jm 

PANAMA 
Autoridad de aviación civil de 

Panamá 
Edwin Gfeller 
Alberto West 

  
edwin.gfeller@aeronautica.gob.pa 
alberto.west@aeronautica.gob.pa 

PARAGUAY 
Dirección Nacional de 

Aeronáutica Civil - DINAC 

CTA Delia Cristina 
Giménez - Aranda 

Aníbal Andrés Gónzalez 
Díaz 

Gerente de Inspección 
ANS 

 
Jefe de Dpto. ACCu 

+595 981841793 
+59521752719 

eca@dinac.gov.py 
evaluaciongnna@gmail.com 

accu@dinac.gov.py 
accu.asuncion@gmail.com 

PERU CORPAC 
Norma Nava Hernandez 
Renzo Gallegos Begazo - 

SMA 

Controlador Radar 
(Punto Focal) 

Gerencia Operaciones 
Aeronáuticas 

 
Gerencia Gestión de 

Seguridad Operacional 
- Jefe Área Seguridad 

Operacional 

 
+511 575 0886 / 

1995 
+511 414 1154 

nnava@corpac.gob.pe 
norma_navape@hotmail.com 

rgallegos@corpac.gob.pe 
rgbegazo@hotmail.com 

 
REPÚBLICA 

DOMINICANA 

Instituto Dominicano de 
Aviación 

Civil (IDAC) 

Luis Emilio Cabral Rivera 
Francis Vásquez 

Controlador Radar 
+1 (829) 669 5755 
+1 (829) 441 4298 

 
luis.cabral@idac.gov.do 

francis.vasquez@idac.gov.do 
 

SURINAME 
Civil Aviation Department of 

Suriname 

Quincy S. Cyrus 
Baidjoesingh Rajeev 
Andre Soeknandan 

  

qcyrus83@gmail.com 
rajeevbaidjoesingh_80389@hotmail

.com  
rbaidjoesingh@cadsur.sr 
a.soeknandan@cadsur.sr 
atmcnslvd@yahoo.com 



 

TRINIDAD & 
TOBAGO 

Trinidad and Tobago Civil 
Aviation Authority 

 

Ian R Gomez 
Kent Ramnarace-Singh 

Paula Rachel Mark 

Manager ATS & ANS 
Safety (Ag) 

Unit Chief Planning 
and Tech Evaluation 

AIM Officer 

(868)723-4862 
(868)687-6134 
(868)290-5250 

igomez@caa.gov.tt 
krsingh@caa.gov.tt 
pmark@caa.gov.tt 

URUGUAY 

Dirección Nacional de 
Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica - 
DINACIA 

Adrian Pablo Aguiar 
Monica Rodriguez 

Encargado 
Departamento Técnico 

de Transito Aéreo 

+598 2 6060642 r. 
5109 

adrian.aguiar@dinacia.gub.uy 
monica.rodriguez@dinacia.gub.uy 

 

VENEZUELA Instituto Nacional de 
Aeronáutica Civil - INAC 

Astrid Dhamelyz Arias 
Verenzola 

Ana Gabriela Guerra 
Carrion 

Jefa de Operaciones del 
Centro de Control 

Maiquetia 
 

+584124293289 
astrid31.sms@gmail.com 
astrid.arias@inac.gob.ve 
ana.guerra@inac.gob.ve 

 
 
 

Autoridades de certificación RVSM de aeronaves en las regiones CAR/SAM 
RVSM certification authorities for aircraft in CAR/SAM regions 

 
ESTADO/ 

STATE 
ADMINISTRACIÓN/ 
ADMINISTRATION 

NOMBRE/NAME CARGO/TITLE TELEFONO/ 
PHONE 

E-MAIL 

ARUBA 

Unit Manager Airworthiness 
& Registration Department 
of Civil Aviation Aruba - 

DCA 

Justiniano Boekhoudt 
Jeramiah Schwengle 

Airworthiness and 
Avionics Inspector 

297 523 2683 
297 523 2682 
297 523 2681 

justiniano.boekhoudt@dca.gov.a
w  

jeramiah.schwengle@dca.gov.aw 

ARGENTINA 

ANAC 
Administração Nacional 

 de Aviacion Civil 
[aeronaves de Estado] 
Dirección General de 

Aeronavegabilidad Militar 
Conjunta del Estado Mayor 

Conjunto de las Fuerzas 
Armadas 

Sr. Walter Grumelli 
Sr. Miguel Ángel 

Sr. Hernán Burguener 
[aeronaves de Estado] 

Sr. Carlos Agustín 
Bálzola 

Inspector de 
Servicios de 

Navegación Aérea 
[aeronaves de 

Estado] 
Director 

Mantenimiento 
Presidencia de la 

Nacion 

54 935-1306-6377 
54 935-1701-9269 
54 936-2466-9610 

[aeronaves de 
Estado] 

54 35-1631-5156 

wgrumelli@anac.gob.ar 
amdiaz@anac.gob.ar 

hburguener@eana.com.ar 
estadisticas.dnina@anac.gob.ar 

[aeronaves de Estado] 
carlos.balzola@presidencia.gob.ar 

digamcrrpp@fuerzas-
armadas.mil.ar 



BAHAMAS CIVIL AVIATION 
AUTHORITY-BAHAMAS 

Marcellinus Rolle 
Deshannon Rolle 

Director of Flight 
Operations 

Lead Inspector 
Airworthiness 

(1-242) 823-
5984 mobile 
(1-242) 826-
4448 mobile 

marcellinus.rolle@caabahamas.co
m 

deshannon.rolle@caabahamas.co
m 

BARBADOS Barbados Civil 
Aviation Department 

Mrs. Tracey Forde-Bailey  
Mr. Carlisle Simmons 

Director of the 
Barbados 

Civil Aviation 
Department 

(246) 535-0001 
(246) 232-0989 

tracey.forde-
bailey@barbados.gov.bb 

carlisle.simmons@barbados.gov.b
b 

BELIZE 
BDCA - Belize 
Department of 
Civil Aviation 

   ceo@tourism.gov.bz 

BOLIVIA 
DGAC - Dirección General de 

Aeronautica Civil 

Adalid Juan Alavia 
Chavarria 

Edson Jaime Veja 
Sangueza 

Walter Guillen Villarroel 

Jefe de Unidad de 
Aeronavegabilidad 

Inspector de 
Aeronavegabilidad 

Inspector de 
Operaciones 

(+591) 
72221211 
 (+591) 

72846597 
 (+591) 

73787774 

aalavia@dgac.gob.bo 
evega@dgac.gob.bo 

wguillen@dgac.gob.bo 

BRASIL 

AGÊNCIA NACIONAL DE 
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC 

(BRASIL) - Gerência Técnica 
de Certificação de Empresas - 

GTCE 

Clebio Felipe Abreu da 
Silva 

Gerente Técnico de 
Certificação 

(+55) (11) 3636-
8628/8629/8630 

clebio.felipe@anac.gov.br 
gtce@anac.gov.br 
gcta@anac.gov.br 

BRASIL 
MILITAR 

COMANDO GERAL DE 
APOIO - COMGAP 

Major-Brigadeiro do Ar 
Luciano Valentim 

Rechiuti 

Senhor Major-
Brigadeiro Chefe do 

Estado Maior do 
COMGAP 

(11) 3382-5203 
(Cel Av 

Waldemar 
Roberto Cabral 

JORRI) 
PLEM-

DIRMAB  
(11) 3382-6164 

madureirajmj@fab.mil.br 
aeronavegabilidade.dirmab@fab.

mil.br 

CAYMAN 
ISLANDS 

CIVIL AVIATION 
AUTHORITY - CAA 

(CAYMAN) 

Adrian Miller 
Craig Connor 

Flight Operations 
Inspector 

Technical Officer 

Office +1 (345) 
949 7811 Ext 
235  Fax +1 
(345) 949 

0761  Mobile +1 
(345) 926 

2032/928-5480 

adrian.miller@caacayman.com 
craig.connor@caacayman.com 



CHILE 

Direccion General de 
Aeronautica Civil - DGAC 

 
Fuerza Aerea de Chile 

Andres Prado Grez 
G. Gallardo 

Inspector de 
Aeronavegabilidad 

+562 2436 3173 
aprado@dgac.gob.cl 

ggallardo@dgac.gob.cl 

COLOMBIA 
Aerocivil - Aeronáutica Civil 

de Colombia 
Juan Oswaldo Hernandez 

Rodriguez 
Inspector de 

Seguridad Aérea 
(+571) 296 2989 
(+571) 296 2156 

juan.hernandez@aerocivil.gov.co 

COLOMBIA 
(de estado) 

Oficina de Autoridad 
Aeronáutica de Aviación de 

Estado 

AAAES / Oficina de 
autoridad Aeronáutica de 

Aviación de Estado 
1. Erick Fernando Torres 

Bohorquez 
2. Wilmer Fabian Rivera 

Bermudez 
3. Javier Mauricio Alfaro 

Garzon 
4. Cristian Daniel 
Mahecha Castillo 

CORREO 
AUTORIDAD 

AERONAUTICA DE 
ESTADO 

• Jefe Area 
Operaciones 

• Jefe Area Tecnica 
• Especialista 
Estrategico 

Aeronavegabilidad y 
Certificacion 
• Especialista 
Estrategico 
Operaciones 

Aeronaves no 
Tripuladas 

(+57) 
3133763647 

(+57) 
3103731166 

(+57) 
3112411948 

(+57) 
3002649451 

aaaes@fac.mil.co 
1. erick.torres@fac.mil.co 

2. wilmer.rivera@fac.mil.co 
3. javier.alfaro@fac.mil.co 

4. cristian.mahecha@fac.mil.co 

COSTA RICA DGAC - Dirección General de 
Aeronautica Civil 

Warren Quiros 
Victor Meneses Sanchez  
Danny Davis Hernández 

Gestor 
Comunicaciones, 

Navegación y 
Vigillancia 

(+506) 2242 
8000 R 8151 

wquiros@dgac.go.cr 
vmeneses@dgac.go.cr  

ddavis@dgac.go.cr 

CUBA 
IACC - Instituto de 

Aeronáutica Civil de Cuba 
Ing. Orlando Nevot 

González 
Director de 

Aeronavegación 
(+537) 838 1121 

dia@iacc.avianet.cu 
jorge.villazon@iacc.avianet.cu 

jose.lopez@iacc.avianet.cu 
antonio.lahera@iacc.avianet.cu 

CURAÇAO 
CCAA - Curaçao Civil 

Aviation Authority 

Peter Steinmetz 
Osmel Juliana 
Leslie Laplace 
Oscar Wason 

Director General 
PMI 

Director of Safety & 
Security Inspectorate 

POI 

(+599 9) 839 
3319 

(+599 9) 513 
2961 

(+599 9) 839 
3319 

civilair@gobiernu.cw 
osmel.juliana@gobiernu.cw  
leslie.laplace@gobiernu.cw 
oscar.Wason@gobiernu.cw 



ECUADOR 

DGAC - Dirección General de 
Aeronautica Civil 

 
[aeronaves de estado] 

Jefe Sección Mantenimiento 
GTAE 

Gerardo Manuel 
Santamaría Montenegro 

Juan Pablo Gonzalez 

Inspector de 
Aeronavegabilidad 

593-2 294-7400 
R: 4930 

(593)997736473 

avionica@aviacioncivil.gob.ec 
manuel.santamaria@aviacioncivil

.gob.ec 
jpgonzalez@aviacioncivil.gob.ec 

ECUADOR 
(de estado) 

SECCIÓN 
MANTENIMIENTO GTAE 

GRUPO AÉREO DE 
TRANSPORTE ESPECIAL 

Francisco Rovira 
Rivadeneira 

Fabián Romero 
Ramiro Serrano Mayo 

Jefe del 
Departamento 

Logístico GTAE 

CEL 
0998241782 

tovpresidencial@yahoo.es 
panchorovira@hotmail.com 

fromero@fae.mil.ec 
rserrano@fae.mil.ec 

EL 
SALVADOR 

Autoridad de Aviación Civil 
de El Salvador 

Roberto Fabio Rovelo 
Villeda 

Rubén Enrique Luna 
Chinchilla 

Inspector de 
Seguridad Aérea e 

Ingenieria de 
Operación 

(+503) 2565 
4423 

(+503) 2565 
4460 

(+503) 2565 
4501 

frovelo@aac.gob.sv 
rluna@aac.gob.sv 

GUATEMALA 
Direccion General de 

Aeronautica Civil 

Milvia Marleni Ruiz 
Palencia 

Victor Godoy 

Jefatura de 
Certificación 

502 5204 8465 victor.godoy@dgac.gob.gt 

GUYANA 
Guyana Civil Aviation 

Authority - GCAA 
Trevor Daly 

Roy Sookhoo 

SATCO - GCAA 
Manager ATS - 

GCAA 
592 261 5277 

tdaly@gcaa-gy.org 
rsookhoo@gcaa-gy.org 

GUYANA 
FRANCESA 

    frovira@fae.mil.ec 

HAITI 
OFNAC - Office National de 

I'Aviation Civile 
Mario Eric Legagneur  50931566050 elegagneur@hotmail.com 

HONDURAS  
Fredy Osorio Lobo 

E. Galindo 
Heriberto Sierra Pavon 

Inspector de OPS 
Director Ejecutivo 

Asistente de 
Direccion Jefe de 
Navegacion Aerea 

5043144003 
navegacionaerea@ahac.gob.hn 

fredyosoriom@hotmail.com 
egalindo@ahac.gob.hn 

JAMAICA 
JCAA - Jamaica Civil 

Aviation Authority 
Deano Leadford 

Unit Manager - 
KATCC 

1-876-816-1718 deano.ledford@jcaa.gov.jm 

NICARAGUA     dg@inac.gob.ni 

PANAMA Autoridad Aeronáutica Civil 
Aristides Meléndez 

Cesar Garcia Ho 
Miguel Fong 

Inspector de 
Aeronavegabilidad 

524-3856 / 
6870-8513 

aristides.melendez@aeronautica.g
ob.pa 

cezar.ho@aeronautica.gob.pa 
miguel.fong@aeronautica.gob.pa 



PARAGUAY 
DIRECCIÓN NACIONAL 

DE AERONAUTICA CIVIL - 
DINAC 

Anibal Andrés González 
Días 

Rocio Araujo 
Guillermo Bonetto 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO 

ACCu 
Gerente de 

Operaciones (Int.) 
Subdirector de 

Normas de Vuelo 

59 521645406 
59 5986510077 

accu.asuncion@gmail.com 
accu@dinac.gov.py 

raraujo@dinac.gov.py 
gbonetto@dinac.gov.py 

PERU DGAC - Dirección General de 
Aeronautica Civil 

Paulo Cesar Villas 
Millones 

Julio Ríos Vienrich 
Miguel Gonzales 

Saldarriaga 
Víctor Alberto Montoya 

Rivas 

INSPECTOR DE 
AERONAVEGABIL
IDAD-AVIONICA 

00511-
975156565 

pvila@mtc.gob.pe 
mgonzales@mtc.gob.pe 
vmontoya@mtc.gob.pe 

REPUBLICA 
DOMINICANA 

IDAC - Instituto Dominicano 
de Aviación Civil 

Pedro A. Piña de los 
Santos 

Marino Cruz Jaquez 
Edgar Soto Altamonte 

Cristian Gómez 
Felix Adames Florentino 

Pedro Torres 
Luis Cabral 

Director DNV 
Encargado de 
Operaciones 
Encargado de 

Aeronavegabilidad 
Encargado Div. 

Análisis y 
Procedimientos 

Encargado Div. de 
Transporte de Líneas 

Aéreas 
Inspector de 

Aeronavegabilidad 

809-274-
4322 ext.2289 

pedro.pina@idac.gov.do 
marino.cruz@idac.gov.do 

edgar.almonte@idac.gov.do 
felix.florentino@idac.gov.do 

ptorres@idac.gov.do 
luis.cabral@idac.gov.do 

SAINT 
MAARTEN 

Department of Civil Aviation 
Shipping and Maritime 

Keeven Duzong 
Safety Airworthiness 

Inspector 
 keeven.duzong@sintmaartengov.

org 

SURINAME 
Civil Aviation Department of 

Suriname 

Andre Soeknandan 
Rudi Soekhoe 
Brian de Souza 

Roberto Macnack 

Director A.I. (597) 884-0584 

casasair@casas.sr 
a.soeknandan@cadsur.sr   

bdesouza@casas.sr 
rmacnack@casas.sr 

TRINIDAD & 
TOBAGO 

Trinidad and Tobago Civil 
Aviation Authority (TTCAA) 

Ian Raphael Gomez 
Raj Narwani 

Unit Chief ANS 
Safety 

(868) 788-8284 
igomez@caa.gov.tt 

rnarwani@caa.gov.tt 

URUGUAY 
Dirección Nacional de 

Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica 

Alberto Garcia 
Juan Lovrich 

Eduardo Ledesma Brig. 
Gral. (Av) Gaetano 

Battagliese Palladino 

  
dinacia@dinacia.gub.uy 

garalber@gmail.com 
jlovrich@dinacia.gub.uy 



VENEZUELA INAC - Instituo Nacional de 
Aviación Civil 

Lisseth Carolina Asuaje 
Lugo 

Carlos González Ashby 

Inspectora 
Aeronáutica 

Inspector 
Aeronáutico 

(58) 412 
7920972 
(58) 424 
2054930 

aprobacionesespeciales.gco@inac
.gob.ve 

lisseth.azuaje@inac.gob.ve 
cgonzalezashby@yahoo.com 

TURKS AND 
CAICOS 
ISLANDS 

TCI Civil Aviation Authority Paul J. Thomas 
Flight Operations 

Inspector 
649 331 1613 pthomas@tcicaa.tc 

 


